
-A- ’Cc ☆!

¡ i
U NIVE RSI DA D DE CONCEPCION

DECRETO U. DE C. N° 9 8 09 9vi
\ X

VISTOS:

Lo acordado en forma unánime por el Consejo Académico 
el 26.03.98 en el sentido de aprobar la proposición de la Facultad de Ingeniería 
Agrícola, en orden a designar PROFESOR EMERITO al académico Dr. 
ALEJANDRO ALBERTO VALENZUELA AVILES, Ingeniero Agrónomo. Que 
en el acuerdo referido se han tenido presente, entre otras consideraciones, los 
siguientes antecedentes: El relevante y destacado aporte del Profesor 
Valenzuela al desarrollo académico de la Universidad de Concepción, 
especialmente en la ciudad de Chillán, durante más de cuarenta años de vida 
universitaria que comienza en 1956 cuando ingresa como Ayudante Alumno 
de Matemáticas y Ayudante Alumno del Departamento de Suelos y Riego de la 
Facultad de Agronomía de la Universidad de Concepción, Campus Chillán, 
donde desempeña también el cargo de Instructor hasta que en 1966 adquiere la 
jerarquía de Profesor Titular. También se desempeña como Profesor Ayudante 
en College of Engineering en Washington State University, Pullman, U.S.A. 
desde 1973 a 1974. Dentro de su constante perfeccionamiento llegó a obtener el 
grado académico de Master of Science, de la University of California, Davis, 
U.S.A., 1960-1962, y luego Doctor of Philosophy-Engineering Science, de la 
Washington State University, Pullmann Wa, U.S.A. 1971-1974. Como antiguo 
docente de la Facultad de Agronomía y posteriormente de la Facultad de 
Ingeniería Agrícola, dirige cerca de 54 tesis de pregrado y varias de postgrado, lo 
que revela un compromiso serio de desarrollo y cooperación con la 
Universidad de Concepción, y, especialmente, con sus alumnos. Como 
constante investigador publicó una serie de artículos, en conjunto con otros 
docentes de su Facultad, en diversas revistas de la especialidad, destacándose 
"Method of irrigation on Chile” y "Project irrigation water requirements 
sensitivity to evaporation and effciency", ambos enviados para su publicación 
en la revista internacional Journal of Irrigation. Desde el punto de vista 
académico se debe destacar su intervención en otras actividades relevantes 
dentro del quehacer universitario como son, entre otras, haber sido designado 
miembro del Comité Permanente de Decanos de Ciencias Silvo-Agropecuarias 
de la República de Chile entre 1968 y 1970, Integrante del Comité Coordinador 
Nacional del Programa de Enseñanza de Posgrado, desde 1975 a 1979 y Editor de 
diversas revistas como Agrociencia de la Universidad de Concepción, 1985, 
Revista Ciencia e Investigación Agrícola de la Universidad Católica entre 1988 
y 1990, Revista Agro-Sur de la Universidad Austral de Valdivia en 1990 y 
Editor-consultor Revista "Nuestra Tierra" del Ministerio de Agricultura entre 
1990 y 1994. Interviene en una serie de ponencias de su especialidad, donde 
sobresalen su participación en el V Seminario Latinoamericano de Riego 
realizado en Caracas, Venezuela y en el Panamerican Congress ICID con el 
trabajo, "Water requirements análisis for Irrigation Projects". Su contribución 
científica se traduce en la publicación de varios artículos y textos en diversos 
medios científicos de circulación nacional e internacional, en forma individual 
o en conjunto con otros científicos, y su continua e incansable participación en 
proyectos de investigación patrocinados por la >Universidad de Concepción y 
otros organismos nacionales como CONSFA, CONICYT, FONDECYT y 
FONDEF En el ámbito internacional participa como profesor o investigador



rv ■& vv~v-/-ty
UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

visitante en diversas universidades de Brasil, Perú, Venezuela y Estados 
Unidos de América. También sus conocimientos como experto son requeridos 
por diversos organismos, tanto en Chile como en el extranjero, habiendo 
recibido importantes reconocimientos como el Premio Jornadas Agronómicas 
de Chile por investigación presentada en 1964, Premio "Mastor" de la Sociedad 
Agronómica de Chile al mejor trabajo de investigación en 1988, Premio del 
Colegio de Ingenieros Agrónomos por la destacada labor de investigación a 
nivel nacional, obtenido en 1990, y Premio del Colegio de Ingenieros 
Agrónomos de Nuble en 1997 por su destacada actividad pública. En el 
contexto administrativo ocupó cargos de importancia en la Universidad de 
Concepción como Director del Instituto de Ingeniería Agrícola entre 1978 a 
1984, Decano de la Facultad de Ciencias Agronómicas, Veterinarias y Forestales, 
desde 1985 a 1993, Director General del Campus Chillán de la Universidad de 
Concepción desde 1993 a 1995 y Director del Departamento de Riego y Drenaje 
de la Facultad de Ingeniería Agrícola. También, fuera de la Universidad de 
Concepción actuó como Consultor del Ministerio de Educación para la 
Educación Superior de Chile en las carreras del Agro entre 1991 y 1997, 
Miembro del Consejo del Fondo de Investigación Agrícola F.I.A. del Ministerio 
de Agricultura entre 1990 y 1994, Miembro del Directorio de la Corporación 
Adelanto y Desarrollo de Nuble entre 1985 y 1997, Secretario General de la 
Corporación del Colegio Concepción Nuble entre 1987 y 1993, Presidente del 
Directorio de la Empresa Editorial La Discusión de Chillán y Presidente de la 
Asociación Latinoamericana de Ingenieros Agrícolas entre 1994 y 1996, entre 
otros. Su incansable espíritu de cooperación y desarrollo traspasó las fronteras 
universitarias, desenvolviéndose con gran éxito en actividades que iban más 
allá incluso de su propia profesión, siendo así como crea el conjunto folclórico 

"El Nogal" del Campus Chillán en 1990, coordina diversas exposiciones de arte, 
es miembro de la Corporación Cultural Claudio Arrau, dando siempre su más 
absoluto e irrestricto apoyo a toda actividad cultural que se realizara tanto en la 
Universidad como en la ciudad de Chillán.

Y TENIENDO PRESENTE,
lo dispuesto en los Decretos U. de C. números 81-468 de 23 

de junio de 1981, y 93-247 de 23 de diciembre de 1993 sobre otorgamiento 
calidades académicas honoríficas; lo establecido en el Decreto U. de C. N° 97-175 
de 22 de diciembre de 1997; y los prescrito en los artículos 33 y 36 N° 6 de los 

estatutos de la Corporación,

DECRETO:

Confiérese al Sr. ALEJANDRO ALBERTO VALENZUELA 
AVILES la calidad académica honorífica de PROFESOR EMERITO de la 

Facultad de Ingeniería Agrícola. ,

Transcríbase al académico Sr. VALENZUELA AVILES; a los

) -



UNIVERSIDAD DE CONCEPCION

Académica Los Angeles; al Director del Instituto GEA; al Director del Centro 
EULA; al Jefe de la Carrera de Arquitectura; a los Directores de: Docencia, 
Investigación, Extensión, Escuela de Graduados, Asuntos Estudiantiles, 
Biblioteca, Planificación e Informática, Asuntos Internacionales, Relaciones 
Institucionales, Personal y Finanzas; al Contralor; y al Abogado Jefe de 
Servicio Jurídico. Regístrese y archívese en Secretaría General.

CONCEPCION, 28 de abril de 1998.

GONZALO MONTOLA RttVERA
H RECTOR (S) V

Decretado por don GONZALO MONTOYA RIVERA, Rector Subrogante de la UNIVERSIDAD 
DE CONCEPCION.

ARFOS >IA£AREZ-NUNES 
SECRETARIO GENERAL

i

CAN/MMH/rba.
i

i


